
Vážený pane ministře

Obracím se na Vás, pane Dobeši, jako zástupkyně jedné 
ze soukromých středních škol, kterým jste svými 
neuváženými výroky o výsledcích maturitního testu 
velmi uškodil. Velmi, a to jsem velmi zdrženlivá. Školy, 
tak jako lidé, totiž nejsou prvotně státní, církevní nebo 
soukromé, jako lidé nejsou černí, snědí nebo bílí, a nejsou 
špatné proto, že jsou státní, soukromé nebo církevní, jako 
lidé nejsou špatní proto, že jsou černí, snědí nebo bílí. 
Jsou školy dobré a jsou školy špatné – ale každá 
generalizace, jaké jste se dopustil, je škodlivá, 
nespravedlivá a urážející. 

Obracím se na Vás jako představitelka soukromé střední 
školy, která již téměř dvacet let nabízí to, co ve státních 
ani církevních školách není běžné. 

Nejsme školou, kde se dítě ztrácí, studenou a odcizenou, a 
student u nás není v roli poslušného posluchače, ale je 
veden k tomu, aby se uměl prosadit, aby se pouze nesytil 
suchými informacemi, ale aby je skutečně přijímal, 
hodnotil a přemýšlel o nich. Nabízíme rozšířenou výuku 
angličtiny, němčiny, francouzštiny, španělštiny, ruštiny a 
také latiny – a naše výsledky mluví za nás a o nás dobře. 

Výsledky, ano, to je ono

Soukromé školy nedostávají dotace a netěší se podpory 
krajů, obcí a podobně.

Výsledky jsou tím jediným, oč se mohou opřít a na čem 
mohou stavět. Výsledky – a slova ministra o tom, že 



soukromé školy se krčí na chvostu žebříčku a nebo, že jsou 
celkově o sto procent horší než veřejné, jak Vás citoval 
Deník.cz dne 6. 11., Halónoviny.cz dne 2. 11., ale i mnoho 
jiných jindy.

Naše škola má akreditaci pro studijní obory Gymnázium, 
Ekonomické Lyceum a Cestovní ruch a naším sloganem 
je: 

Dáme ti křídla .. pro život.   

Jistě, křídla může člověku dát i přeslazená chemikálie. 
Na pár hodin. Ale křídla, co bezpečně pronesou celým 
životem, dává škola. Dobrá škola. A my děláme všechno 
pro to, abychom byli dobrou školou a aby křídla, která 
svým žákům dáme, byla schopná je nést životem. Děláme 
to s nedostatkem peněz – ale s dobrými výsledky.

Děkujeme, pane ministře, za Vaše slova, protože když 
nejsou peníze, alespoň slovem a skutkem se dá školám 
pomoci. 

Děkujeme za Vaše slova, kterými jste naši mnohaletou 
práci zmačkal a hodil do koše. 

Ano, možná jste řekl, že v tom koši jsou i školy excelentní, 
ale to je chabá útěcha; to je tak hrubá neúcta a 
nespravedlnost, že musím, nerada, reagovat a říci Vám, 
že jste sám sobě vypálil znamení nesoudného, zaujatého 
a nespravedlivého člověka. 

I naše škola, jako naši žáci, prochází školou života, která 
trvá dlouho a je bolestivá – na rozdíl od školy studiem, 



protože studium nebolí, a dokonce může bavit. Dobrá 
škola ví, že se neučíme pro školu, ale pro život. Dobrá 
škola se školou života inspiruje. 

Dal jste nám téma. 

Život není spravedlivý a lidé o to méně. Tak to v životě 
chodí – příklady nemusíme hledat ani vymýšlet. Učíme 
na příkladech – a na tomto příkladu budeme učit, že 
důležitější než mínění druhých je vlastní sebevědomí, 
vlastní jistota, že vím a umím – a že se nevzdám.

Takže nemáte pravdu, pane ministře, ale děkujeme, že 
jste nás přiměl se opravdu hluboce zamyslet a ujasnit si, 
zda jsme si svou prací jistí. Jsme – a nevzdáme se.

Budeme dál svoje žáky učit, jak mají vystupovat, jak mají 
jednat s druhými, jak mají projevit svůj názor a jak mají 
druhé přesvědčit o své pravdě. 

Věříme, pane Dobeši, že i přes Vaše „plivnutí“ bude dosti 
rozumných dětí a rodičů, kteří se k nám přijdou podívat 
na dnech otevřených dveří a budou školu vybírat podle 
vlastního uvážení a nikoli podle soudů pana ministra. 

Je to smutné, ale věříme, že je to tak. 

Naše výsledky nám dávají za pravdu

Protože v matematice měl náš nejlepší žák percentil ... , 
takže ... % studentů v celé republice bylo horších. 
Průměrná hodnota byla ... , v jazycích ... (vybrat pár 
výmluvných čísel) 

www.academiamercurii.cz

http://www.academiamercurii.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=174&Itemid=168
http://www.academiamercurii.cz/


citace z tisku:

„Nedobře například dopadly některé soukromé školy. 
Celkově jsou o sto procent horší než veřejné, i když 
samozřejmě jsou mezi nimi excelentní ústavy srovnatelné 
s nejlepšími veřejnými gymnázii.“

http://www.denik.cz/z_domova/ministrskolstvijosef
dobesnemyslimzekazdedit.html 

„Nejlepších výsledků dosahovala gymnázia, řada 
soukromých škol se krčila na chvostu žebříčku. Nejlepší 
výsledky v průměru dosáhly veřejné školy, o něco horší 
byly církevní a až s větším odstupem pak soukromé.“

http://www.halonoviny.cz/articles/view/210765 

      

PŘEDBĚŽNĚ REZERVOVANÁ SLOVA 

pro Virtuální výlohu

N á c h o d
(138 178 zobrazení / 3 měs)

a k a d e m i e
(296 998 zobrazení / 3 měs)

g y m n á z i u m
(269 304 zobrazení / 3 měs)

c i z í   j a z y k
(91 863 zobrazení / 3 měs)

v ý u k a
(142 827 zobrazení / 3 měs)

c e s t o v n í   r u c h
(79 911 zobrazení / 3 měs)

s t ř e d n í   š k o l a
(128 536 zobrazení / 3 měs)

(limit je 500 000)

      

Petr Scheuer

777 07 8668

http://www.denik.cz/z_domova/ministr-skolstvi-josef-dobes-nemyslim-ze-kazde-dit.html
http://www.denik.cz/z_domova/ministr-skolstvi-josef-dobes-nemyslim-ze-kazde-dit.html
http://www.halonoviny.cz/articles/view/210765

